
REPUBUKA E KOSOVFs - PEfTY6JIl1KA KOCOBO - REPUBUC OF KOSOVO 

GJYKATA KUSHTETUESE 

YCTABHM CYlI. 


CONSTITUTIONAL COURT 


Prishtine, 31 maj 2021 

Nr.ref.:RK 1801/21 

VEND1M PER REFUZIM TE KERKESES 

ne 

rastin nr. KI03/21 

Parashtrues 

Rrahim Ramadani 

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktgjykimit AC-I-15-0211-AoOOl te 

Kolegjit te Apelit te Dhomes se Posa~me te Gjykates Supreme, 


te 3 shtatorit 2020 


GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Arta Rama-Hajrizi, kryetare 
Bajram Ljatifi, zevendeskryetar 
Bekim Sejdiu, gjyqtar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare 
Gresa Caka-Nimani, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radomir Laban, gjyqtar 
Remzije Istrefi-Peci, gjyqtare dhe 
N exhmi Rexhepi, gjyqtar 

Parashtruesiikerkeses 

1. 	 Kerkesa eshte dorezuar nga Rrahim Ramadani, me vendbanim ne Prishtine (ne 
tekstin e metejme: parashtruesi i kerkeses). 
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Vendimi i kontestuar 

2. 	 Parashtruesi i kerkeses e kerkon vleresimin e kushtetutshmerise se Aktgjykimit 
[AC-I-15-0211-Ao001] te 3 shtatorit 2020, te Kolegjit te Apelit te Dhomes se 
Posac;me te Gjykates Supreme (ne tekstin e metejme: Kolegji i Apelit). 

Objekti i ~eshtjes 

3. 	 Objekt i c;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se vendimit te kontestuar. 
Parashtruesi i kerkeses nuk ka specifikuar se cilat te drejta dhe liri te garantuara 
me Kushtetute pretendon se i jane shkelur permes vendimit te kontestuar. 

Baza juridike 

4. 	 Kerkesa bazohet ne paragrafin 1 dhe 7 te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e 
Autorizuara] te Kushtetutes, ne nenet 22 [Procedimi i kerkeses] dhe 47 [Kerkesa 
Individuale] te Ligjit nr. 03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se 
Kosoves (ne tekstin e metejme: Ligji) dhe ne rregullin 32 (Parashtrimi i 
kerkesave dhe pergjigjeve) te Rregullores se punes se Gjykates Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjykate 

5. 	 Me 8 janar 2021, parashtruesi i kerkeses e dorezoi kerkesen ne Gjykaten 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata). 

6. 	 Me 18 janar 2021, Kryetarja e Gjykates caktoi gjyqtarin Safet Hoxha gjyqtar 
raportues dhe Kolegjin sh qyrtues , te perbere nga gjyqtaret: Bekim Sejdiu 
(kryesues), Selvete Gerxhaliu-Krasniqi dhe Gresa Caka-Nimani (anetare). 

7. 	 Me 22 janar 2021, Gjykata e njoftoi parashtruesin e kerkeses per regjistrimin e 
kerkeses dhe kerkoi nga ai qe te dorezoje ne Gjykate i) Aktgjykimin [DHPGJS,C­
IV-13-1020] te 22 shtatorit 2015 te Kolegjit te Specializuar te Dhomes se 
Posac;me te Gjykates Supreme (ne tekstin e metejme: Kolegji i Specializuar) dhe 
ii) te sqaroje kerkesen e tij para Gjykates. 

8. 	 Parashtruesi i kerkeses nuk i eshte pergjigjur kerkeses se Gjykates. 

9. 	 Me 5 maj 2021, Kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues dhe 
njezeri i rekomandoi Gjykates qe te refuzoje kerkesen me procedure te shkurter. 

Permbledhja e fakteve 

10. 	 Parashtruesi i kerkeses, ne cilesine e parashtruesit te kerkeses, parashtron per 
here te peste kerkese ne Gjykate. Me pare ai parashtroi kerkesat KI 141/14, 
KI129/15, KI70/17 si dhe 17/20 kerkese kjo e cila ende eshte ne shqyrtim para 
Gjykates. Megjithate, ne kerkesen e tanishme KI03/21, objekt i kontestuar eshte 
Aktgjykimit [AC-I-15-0211-AoOOl.] i 3 shtatorit 2020, te Kolegjit te Apelit, i cili 
ne kerkesat e sipercekura nuk ishte objekt i shqyrtimit. 
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11. 	 Bazuar ne shkresat e lendes, rezulton se parashtruesi i kerkeses dhe Rr.A, me 20 
gusht 2007, i ishin drejtuar Agjencise Kosovare te Privatizimit ( ne tekstin e 
metejme: AKP) me kerkese per shlyerjen e borxhit qe kishte te bente me 
kerkesen e tyre per kompensim ne te holla, lidhur me pretendimin se ne vitin 
1989, e kishin bere pagesen per nje mall ne vlere prej 2.700 euro nga Ndermarrja 
Shoqerore "19 Qershori" me seli ne Podujeve, por te njejtin asnjehere nuk e 
kishin pranuar. 

12. 	 Me 30 maj 2013, Autoriteti i Likuidimit te AKP-se, permes Vendimit 
[nr.PRN028-0243], refuzoi kerkesen e Rr.A si te pavlefshme. 

13. 	 Me 26 qershor 2013, parashtruesi i kerkeses dhe Rr.A parashtruan padi ne 
Kolegjin e Specializuar kunder Vendimit te lartpermendur te Autoritetit te 
Likuidimit te AKP-se. 

14. 	 Me 22 shtator 2015, Kolegji i Specializuar permes Aktgjykimit [C-IV-13-1020] 
kishte refuzuar padine me arsyetimin se Vendimi i lartpermendur i Autoritetit 
te Likuidimit te AKP-se, ishte i drejte dhe i bazuar ne ligj dhe se kompensimi per 
borxhin te cilin parashtruesi i kerkeses dhe Rr.A e kerkojne, bazuar ne nenin 371 
te Ligjit nr.29/1979 per Marredheniet e Detyrimeve, tashme ishte parashkruar. 

15. 	 Me 19 gusht 2020, parashtruesi i kerkeses kerkoi nga Dhoma e Posac;me te 
Gjykates Supreme, te kerkoj nga AKP sqarim per mos perfshirjen e parashtruesit 
te kerkeses ne Vendimit [nr.PRN028-0243], e Autoritetit te Likuidimit te AKP­
se, te 30 majit 2013. 

16. 	 Me 21 gusht 2020, AKP sqaroi se ishte gabim teknik mos perfshirja e 
parashtruesit te kerkeses ne Vendimin [nr.PRN028-0243], e Autoritetit te 
Likuidimit te AKP-se, te 30 majit 2013, dhe se Vendimi i lartpermendur i 
Autoritetit te Likuidimit te AKP-se i referohet edhe parashtruesit te kerkeses. 

17. 	 Ne nje date te paspecifikuar parashtruesi i kerkeses dhe Rr.A paraqiten ankese 
ne Kolegjin e Apelit, kunder Aktgjykimit [C-IV-13-1020] te Kolegjit te 
Specializuar, te 22 shtatorit 2015. 

18. Me 3 shtator 2020, Kolegji i Apelit, permes Aktgjykimit [AC-I-15-0211-Ao001] 
refuzoi ankesen e parashtruesit te kerkeses dhe Rr.A dhe e vertetoi Aktgjykimin 
[C-IV-13-1020] te Kolegjit te Specializuar, te 22 shtatorit 2015, duke e 
konsideruar te njejtin si te drejte dhe te ligjshem. Kolegji i Apelit ne Aktgjykimin 
e tij arsyetoi se gjendja faktike eshte vertetuar drejte dhe se parashtruesi i 
kerkeses nuk kishte ofruar asnje prove te re me ane te se ciles do te deshmonte 
se parashtruesi i kerkeses me kohe i ishte drejtuar organeve kompetente per 
realizimin e kesaj te drejte. 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

19. 	 Parashtruesi i kerkeses para Gjykates nuk ka specifikuar se cilat liri dhe te drejta 
te garantuara me Kushtetute pretendon se i jane cenuar permes vendimit te 
kontestuar. 
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20. 	 Parashtruesi i kerkeses para Gjykates thekson " Mendoj qe shkelja e pare eshte 
pse qellimisht veprohet per t'i demtuar tii qytetaret te varforit. Pronen time pse 
me keqperdore te gjitha institucionet. Une vetem nje fature kam tjeter deshmi 
s'di ifare deshmie duhet kur e paguan mallin vetem me fature e dokumenton 
deri sa te marresh mallin tend kur e paguan". 

21. 	 Parashtruesi i kerkeses, ne fund, kerkon nga Gjykata qe "te arrij te me kthen 
parat e mija qe i kam paguefabrikes 15 qershori Podujevit'. 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

22. 	 Gjykata se pari shqyrton nese jane permbushur kriteret e pranueshmerise, te 
percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej me Ligj dhe Rregullore te 
punes. 

23. 	 Ne kete drejtim, Gjykata i referohet paragrafeve 1 dhe 7 te nenit 113 [Juridiksioni 
dhe Palet e Autorizuara] te Kushtetutes, i cili percakton: 

"1. Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjykates 
ne menyre ligjore nga pala e autorizuar. 
[...J 
7. Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga au torite tet publike te 
te drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, 
mirepo vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike tii pereaktuara 
me ligj." 

24. 	 Ne vazhdim, Gjykata gjithashtu shqyrton nese parashtruesi i kerkeses ka 
permbushur kriteret e pranueshmerise si<; jane te percaktuara me Ligj. Ne Iidhje 
me kete, Gjykata se pari i referohet neneve 47 (Kerkesa individuale), 48 
(Saktesimi i kerkeses) dhe 49 (Afatet) te Ligjit, te cilet percaktojne: 

Neni47 
(Kerkesa individuale) 

"1. 9do individ ka te drejte te kerkoje nga Gjykata Kushtetuese mbrojtje 
juridike ne rast se pretendon se te drejtat dhe lirite e tija individuale te 
garantuara me Kushtetute jane shkelur nga ndonje autoritet publik. 

2. Individi mund te ngreje kerkesen ne jjale vetem pasi qe te kete shteruar 
te gjitha mjetetjuridike tii percaktuara me ligj." 

Neni 48 
(Saktesimi i kerkeses) 

"Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartesoj 
saktesisht se eilat te drejta dhe liri pretendon se i jane eenuar dhe eili eshte 
akti konkret i au to rite tit publik te cilin parashtruesi deshiron ta kontestoj." 
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Neni49 
(Afatet) 

"Kerkesa parashtrohet brenda afatit prej kater (4) muajsh. Afati fillon te 
ece nga dita kur parashtruesit i eshte dorezuar vendimi gjyqesor [. ..J." 

25. 	 Ne kontekst te dispozitave te lartcekura, Gjykata thekson se bazuar ne paragrafin 
7 te nenit 113 te Kushtetutes, paragrafin 1 te nenit 47 dhe nenin 48 te Ligjit, 
perpos specifikimit te aktit konkret te autoritetit publik i cHi kontestohet, palet 
jane gjithashtu te detyruara qe te qartesojne saktesisht se cilat te drejta dhe liri 
pretendojne se u jane cenuar. Ne rrethanat e rastit konkret, Gjykata veren qe 
parashtruesi i kerkeses, perkunder kerkeses te Gjykates per sqarim, nuk ka 
dorezuar para Gjykates dokumentacionin e kerkuar, bazuar ne te cilin, kerkesa 
e tij para Gjykates do te sqaronte ne menyre adekuate edhe rrethanat faktike te 
rastit e edhe pretendimet e tij perldtazi me te drejtat dhe lirite themelore te cilat 
pretendon se i jane cenuar. 

26. 	 Ne kete kontekst, Gjykata rikujton se kerkesen e parashtruesit te kerkeses e 
kishte pranuar me 8 janar 2021. Duke marre parasysh qe kerkesa nuk ishte e 
kompletuar, ne pajtim me paragrafin 4 te nenit 22 (Procedimi i kerkeses) te 
Ligjit dhe pikat (f) dhe (g) te paragrafit (2) te rregullit 32 (Parashtrimi i 
kerkesave dhe i pergjigjeve) te Rregullores se punes, Gjykata fillimisht kerkoi 
nga parashtruesi i kerkeses qe ne Gjykate te dorezoje Aktgjyldmin [C-IV-13­
1020] te 22 shtatorit 2015, te Kolegjit te Specializuar si dhe kerkoi nga 
parashtruesi i kerkeses qe te sqaroj kerkesen e tij para Gjykates. Parashtruesi i 
kerkeses, nuk iu eshte pergjigjur kerkeses se Gjykates. 

27. 	 Ne kete aspekt, Gjykata i referohet paragrafit (5) te rregullit 35 te Rregullores se 
punes, i cili percakton si ne vijim: 

Rregulli 35 
(Terheqja, hedhja poshte dhe refuzimi i kerkeses) 

[. ..J 
"(5) Gjykata mund te vendose te refuzoje nje kerkese me procedure te 
shkurter ne qofte se kerkesa eshte e paplote ose e paqarte perkunder 
kerkesave te Gjykates ndaj pales qe te plotesojne apo qartesojne 
kerkesen. " 
[. ..J 

28. 	 Gjykata thekson se rregulli i lartcekur i Rregullores se punes, i mundeson 
Gjykates qe te refuzoje nje kerkese me procedure te shkurter nese, nder te tjera, 
kerkesa e nje parashtruesi eshte e paplote dhe e paqarte, perkunder kerkesave 
te Gjykates per te plotesuar dhe qartesuar kerkesen perkatese. Gjykata i eshte 
drejtuar parashtruesit te kerkeses me kerkeses per te plotesuar dhe per te 
qartesuar kerkesen e tij, pa sukses. 

29. 	 Gjykata rithekson se ne rrethanat e rastit konkret nderlidhen me nje kerkese te 
parashtruesit te kerkeses per kompensimin e nje borxhi ne vlere prej 2.7000 
euro, kunder N.SH "19 Qershori" ku parashtruesi pretendon se ne vitit 1989 
ldshte bere pagesen per nje mall dhe te njejtin nuk e ldshte marre asnjehere. 
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Parashtruesi i kerkeses fi11imisht i ishte drejtuar AKP-se, e cila e kishte refuzuar 
kerkesen e tij. Me pas i ishte drejtuar Kolegjit te Specializuar me padi kunder 
vendimit te AKP-se dhe Kolegji i Specializuar kishte refuzuar ankesen si te 
pabazuar me arsyetimin se kerkesa tashme ishte parashkruar. Pas ankeses se 
parashtruesit te kerkeses ne Kolegjin e Apelit, ky i fundit refuzoi ankesen dhe e 
vertetoi Aktgjykimin e Kolegjit te Specializuar. 

30. 	 Para Gjykates, eshte dorezuar vetem Aktgjykimi [AC-I-15-0211-Aoo01] i 3 
shtatorit 2020, i Kolegjit te Apelit, ndersa, edhe perkunder kerkeses se Gjykates 
te 22 janarit 2021, ne Gjykate nuk jane dorezuar dokumentet e tjera reIevante, 
perfshire (i) Aktgjykimin [DHPGJS,C-IV-13-1020] te 22 shtatorit 2015, e 
Kolegjit te Specializuar; dhe (ii) parashtruesi i kerkeses nuk e ka sqaruar 
kerkesen para Gjykates. 

31. 	 Gjykata rikujton se barra per te ndertuar, sqaruar dhe pIotesuar kerkesen bie 
mbi parashtruesit e kerkeses, te ciIet kane interes te drejtperdrejte ne menyre qe 
pohimet dhe pretendimet e tyre te adresohen ne menyre efektive nga Gjykata. 
Ne rastet kur parashtruesit e kerkeses nuk i pergjigjen kerkesave te Gjykates per 
qartesimin dhe pIotesimin e kerkeses, Gjykata, i refuzon keto kerkesa me 
procedure te shkurter. (Shih, nder te tjera, rastet e Gjykates KI90/20, me 
parashtruesArben Boletini, Vendim per refuzimin e kerkeses, i 9 dhjetorit 2020, 
paragrafi 25; dhe rastet nr. KI78/20, KI79/20 dhe KI80/20, me parashtrues 
Hilmi Aliu dhe te tjeret, Vendim per refuzimin e kerkeses, i 7 dhjetorit 2020, 
paragrafi 33 dhe referencat e perdoruara aty). 

32. 	 Ne rrethana kur nje kerkese para Gjykates eshte e papIote ose e paqarte 
perkunder kerkesave te saj ndaj parashtruesit te kerkeses qe te pIotesoje apo 
qartesoje kerkesen, Gjykata konstaton se kerkesa e parashtruesit te kerkeses, 
nuk i permbush kriteret proceduraIe per shqyrtim te metejme, per shkak se eshte 
e papIote dhe e paqarte, sic; eshte percaktuar ne paragrafin (5) te rregu11it 35 te 
Rregullores se punes. 

33. 	 Prandaj dhe perfundimisht, ne perputhje me rregu11in 35 (5) te Rregullores se 
punes, kerkesa duhet te refuzohet me procedure te shkurter. 
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PER K.:ETO ARSYE 


Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, me nenet 20, 47 e 48 
te Ligjit dhe rregullin 35 (5) te Rregullores se punes, me 5 maj 2021, njezeri 

VENDOS 

I. TE REFUZOJE kerkesen; 

II. TUA KUMTOJE kete Vendim paleve; 

III. TE PUBLIKOJE kete Vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 
20. 4 te Ligjit; 

IV. KyVendim hyn ne fuqi menjehere. 
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